

Số: /BC-STNMT

Thái Bình, ngày tháng 8 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 8, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2020**

#### **I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 8**

1. Tham mưu ban hành và triển khai văn bản quy phạm pháp luật.

Triển khai các Văn bản hợp nhất của Bộ Tài nguyên và Môi trường: số 04/VBHN-BTNMT ngày 09/7/2020; số 05/VBHN-BTNMT ngày 07/8/2020; số 06/VBHN-BTNMT ngày 07/8/2020; số 07/VBHN-BTNMT ngày 07/8/2020; số 08/VBHN-BTNMT ngày 07/8/2020 đến các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND huyện, thành phố, UBND xã, phường, thị trấn và các đơn vị có liên quan.

2. Công tác quản lý nhà nước về đất đai.

Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND thông qua việc thay đổi về quy mô , địa điểm và số lượng dự án trong điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Thái Bình để cập nhật vào quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, kế hoạch sử dụng đất năm 2020 cấp huyện tại Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 11/7/2020. Trình UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 07/8/2020.

Tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh 29 hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, diện tích 244,72ha. Đến nay, UBND tỉnh đã ký 22 hồ sơ, diện tích 235,99 ha. Báo cáo UBND tỉnh giải quyết vướng mắc khi thực hiện gia hạn sử dụng đất đối với các tổ chức trên địa bàn tỉnh và quy hoạch khu dân cư tạo nguồn xử lý nợ xây dựng cơ bản tại các huyện, thành phố. Ký 105 văn bản tham gia ý kiến và thẩm định nhu cầu sử dụng đất, điều kiện cho thuê đất để thực hiện dự án đầu tư theo đề nghị của các sở, ban, ngành.

Tổ chức kiểm tra, rà soát 08 hồ sơ và lập phương án đề nghị thẩm định giá đất cụ thể để thực hiện bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; xác định giá đất đầu giá đối với 01 khu đất. Luân chuyển 1.997 hồ sơ thực hiện nghĩa vụ tài chính. Giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo đề nghị của UBND huyện, thành phố. Thực hiện Văn bản số 2224/UBND-CTXDGT ngày 22/6/2018 của UBND tỉnh, Trung tâm Phát triển quỹ đất và Kỹ thuật tài nguyên thuộc Sở đang tập trung thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án tuyến đường bộ ven biển tỉnh Thái Bình tại huyện Tiền Hải.

Trình UBND tỉnh ký duyệt kết kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019 cấp tỉnh và giao nộp sản phẩm gửi Bộ Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

Trình UBND tỉnh 26 Giấy chứng nhận, diện tích 52,25 ha (trong đó 24 Giấy chứng nhận, diện tích 47,94 ha trình đồng thời với hồ sơ thuê đất, giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất); đến nay, UBND tỉnh đã ký 19 Giấy chứng nhận, diện tích 45,55 ha. Ký 2.408 Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân. Chỉ đạo Văn phòng Đăng ký đất đai chỉnh lý 258 hồ sơ địa chính theo quy định. Giải quyết tồn tại trong việc cấp Giấy chứng nhận của hộ gia đình, cá nhân theo đề nghị của UBND huyện, thành phố. Thực hiện trích lục địa chính 2.394 thửa đất cho tổ chức, cá nhân; cung cấp thông tin đất đai cho 36 trường hợp; đăng ký giao dịch đảm bảo 2.963 hồ sơ.

## 2. Công tác đo đạc bản đồ và viễn thám.

Thẩm định 25 bản vẽ trích lục bản đồ địa chính, trích đo địa chính phục vụ thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất; 02 dự toán kinh phí trích lục, trích đo bản đồ địa chính sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước. Tham gia góp ý vào dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án tăng cường năng lực quản lý viễn thám; dự thảo Chiến lược phát triển ngành Đo đạc và Bản đồ Việt Nam và xây dựng hạ tầng dữ liệu không gian quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn 2040. Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược viễn thám tỉnh Thái Bình.

## 3. Công tác Bảo vệ môi trường.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ sử dụng kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2020. Tham mưu văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về quản lý, giám sát rác thải sinh hoạt trên các lưu vực sông trên địa bàn tỉnh; đôn đốc các trang trại chăn nuôi kê khai, nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp. Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình hành động của UBND tỉnh về phát triển kinh tế, báo cáo sơ kết 05 năm triển khai thực hiện đề án 161 của Thủ tướng Chính phủ.

Tham gia ý kiến vào dự thảo Thông tư ban hành danh mục chất phân tán được phép sử dụng trên biển Việt Nam và hướng dẫn về quy trình sử dụng chất phân tán trong ứng phó sự cố tràn dầu trên biển; nội dung thực hiện và dự thảo Bản cam kết của nhà đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp.

Xin ý kiến về dự thảo Tờ trình, Quyết định giao nhiệm vụ thẩm định công nghệ xử lý chất thải rắn sinh hoạt; dự thảo lựa chọn vị trí lắp đặt trạm quốc gia quan trắc môi trường không khí tự động, liên tục.

Tổ chức kiểm tra hiện trạng đánh giá khả năng đáp ứng các điều kiện của Công ty TNHH Jeil Jersey Vina khi cho các đơn vị khác thuê lại nhà xưởng để

thực hiện dự án; đôn đốc khắc phục tồn tại, hoàn chỉnh và nộp lại hồ sơ kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường; đôn đốc các cơ sở hoàn thiện hồ sơ đề nghị kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường trước khi đưa dự án vào hoạt động; trung cầu giám định môi trường nước sông tại một số khu vực có nguy cơ ô nhiễm trên địa bàn thành phố Thái Bình, giải quyết hồ sơ đề nghị xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành dự án đầu tư nhà máy sản xuất sứ vệ sinh cao cấp; khảo sát thực tế khu vực triển khai thực hiện mô hình điểm về phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn tại thôn Tân Hòa, xã Quỳnh Mỹ, huyện Quỳnh Phụ; giải quyết đơn kiến nghị của nhân dân xã Đông Quan, huyện Đông Hưng về tình trạng ô nhiễm môi trường do đốt rác thải sinh hoạt tại bãi rác tập trung xã Đông Á và xã Đông Quan; hướng dẫn UBND huyện Hưng Hà tổ chức thu gom, xử lý chất thải rắn khu vực cách ly, phòng chống dịch Covid-19 tại thôn Bùi, xã Hòa Tiến; thông báo kết quả lấy mẫu nước thải đối chứng tại trạm xử lý nước thải của Công ty TNHH Minh Danh; rà soát chỉ tiêu giai đoạn 2016-2020 và đề xuất giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030, năm 2045 trong dự thảo Báo cáo Chính trị; xin chủ trương thành lập Hội bảo vệ thiên nhiên và môi trường Thái Bình.

Tổ chức thẩm định 01 hồ sơ ĐTM; trình UBND tỉnh phê duyệt 03 hồ sơ ĐTM; tổ chức kiểm tra xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của dự án 02 hồ sơ.

#### 4. Quản lý tài nguyên nước, khoáng sản.

Trình UBND tỉnh cấp 06 Giấy phép hoạt động tài nguyên nước; gia hạn 01 giấy phép xả nước thải vào nguồn nước; điều chỉnh 01 giấy phép xả nước thải vào nguồn nước; chấm dứt hiệu lực và đề nghị trám lấp 01 giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; phê duyệt vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt cho 02 công trình khai thác tài nguyên nước; phê duyệt 05 Quyết định tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; phê duyệt đề cương, dự toán nhiệm vụ điều tra, khoanh định vùng hạn chế và khu vực phải đăng ký khai thác nước dưới đất tỉnh Thái Bình; đề cương và dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ điều tra, lập danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Thông báo vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt cho 42 công trình cấp nước. Thẩm định trả lại 01 hồ sơ gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản mỏ cát Hồng Tiến, huyện Kiến Xương do không đủ điều kiện.

#### 5. Quản lý tổng hợp biển, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu.

Tham gia góp ý vào dự thảo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết về cấp độ rủi ro thiên tai; dự thảo kế hoạch nâng cao năng lực quan trắc khí tượng thủy văn chuyên dùng trong lĩnh vực thủy lợi trên địa bàn tỉnh

Thái Bình; dự thảo báo cáo đề xuất quy hoạch cảng biển, cảng cạn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Tham mưu UBND tỉnh Quyết định thành lập Ban điều phối thực hiện chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển tỉnh Thái Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Trình UBND tỉnh phê duyệt đề cương, dự toán xác định chiều rộng, ranh giới hành lang bảo vệ bờ biển thuộc nhiệm vụ thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển tỉnh Thái Bình; Điều tra, thống kê, phân loại, đánh giá các nguồn thải từ đất liền, từ các hoạt động trên biển và đề xuất các giải pháp quản lý.

Tiếp nhận, theo dõi bản tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, truyền tin thiên tai theo quy định.

#### 6. Công tác Thanh tra.

Duy trì nề nếp tiếp công dân theo quy định pháp luật. Tại trụ sở tiếp công dân của Sở đã tiếp 07 lượt (08 người) gồm 06 vụ liên quan đến đất đai, các vụ việc không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn các công dân liên hệ cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Tiếp nhận 21 đơn (04 KN, 03 TC, 14 KNPA), trong đó: 12 đơn (02 TC, 10 KNPA) không đủ điều kiện thụ lý (đã được giải quyết, đã gửi đến cơ quan có thẩm quyền); 09 đơn đủ điều kiện thụ lý (gồm: 04 đơn KN thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh, giao Sở xác minh, đang thực hiện theo quy định; 03 đơn (01 TC, 02 KNPA) không thuộc thẩm quyền giải quyết, đã thực hiện chuyển, trả, hướng dẫn theo quy định; 02 đơn KNPA thuộc thẩm quyền, đã giải quyết theo quy định).

Hoàn thiện kết quả kiểm tra các đơn vị thực hiện trong các tháng trước. Chánh thanh tra Sở xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp về đất đai, tổng số tiền 48,96 triệu đồng.

#### 7. Công tác Kế hoạch - Tài chính.

Rà soát đề cương, dự toán, trình UBND tỉnh phê duyệt 03 nhiệm vụ (chương trình quan trắc giai đoạn 2021-2025; điều tra nguồn thải biển; thiết lập hành lang bảo vệ bờ biển). Trình kế hoạch lựa chọn nhà thầu 02 nhiệm vụ (đo đạc 16 xã thuộc huyện Đông Hưng và huyện Thái Thụy; kế hoạch ứng phó sự cố tràn dầu); lựa chọn, ký kết hợp đồng tư vấn và triển khai thủ tục lập hồ sơ mời thầu 03 nhiệm vụ (Điều tra kho thuốc bảo vệ thực vật; xây dựng báo cáo hiện trạng môi trường; xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin).

Báo cáo giám sát và đánh giá đầu tư 6 tháng đầu năm 2020. Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2021. Xây dựng kế hoạch và dự toán NSNN năm 2021 và giai đoạn 3 năm 2021-2023. Xét duyệt quyết toán đối với 04 đơn vị (Chi cục

Bảo vệ môi trường, Chi cục Biển, Trung tâm Công nghệ thông tin tài nguyên và môi trường, Trung tâm Quan trắc phân tích tài nguyên môi trường). Thanh toán nhiệm vụ chi thường xuyên theo quy định hiện hành.

#### 8. Công tác cải cách hành chính.

Tập trung rà soát, đề nghị UBND tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh và UBND cấp huyện. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh, trong tháng đã tiếp nhận 81 hồ sơ (gồm: 79 hồ sơ trực tiếp; 02 hồ sơ online), trong đó: đã giải quyết đúng hạn 31 hồ sơ, đang giải quyết trong hạn 50 hồ sơ, không có hồ sơ quá hạn.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở xây dựng Đề án chuyển hoạt động sang cơ chế tự chủ theo Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 29/5/2018 của UBND tỉnh; rà soát, hoàn thiện Đề án vị trí việc làm. Thực hiện điều động và bổ nhiệm 02 công chức lãnh đạo quản lý cấp phòng thuộc Sở. Cử 03 công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp phòng.

#### 9. Xây dựng hệ thống thông tin.

Duy trì hoạt động Cổng thông tin điện tử của Sở; đăng tải kịp thời các hoạt động của ngành và các chủ trương, chính sách, pháp luật của Trung ương, địa phương lên Cổng thông tin điện tử theo quy định. Từng bước thực hiện triển khai dự án “Xây dựng cơ sở dữ liệu ngành tài nguyên và môi trường”.

Công tác lưu trữ, khai thác sử dụng thông tin, dữ liệu đảm bảo đúng quy định. Thực hiện cung cấp thông tin cho tổ chức, cá nhân và đơn vị có liên quan là 14 lượt.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9 năm 2020**

### 1. Công tác quản lý nhà nước về đất đai.

Tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho các tổ chức kinh tế, cơ sở tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thẩm định trình UBND tỉnh hồ sơ giao, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, gia hạn sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Giải quyết các khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; giải quyết tồn tại trong việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của hộ gia đình, cá nhân theo đề nghị của UBND huyện, thành phố.

Tổ chức kiểm tra, rà soát, xây dựng, gửi Hội đồng thẩm định xét duyệt phương án giá đất đối với các trường hợp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở. Phối hợp với Sở Tài chính kiểm tra, khảo sát giá đất để xác định giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

## 2. Đo đạc Bản đồ và Viễn thám.

Tổ chức đấu thầu kiểm tra nghiệm thu công trình đo đạc, lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu địa chính 5 xã: Đông Hà, Hồng Châu, Hồng Giang, Đông Giang, huyện Đông Hưng; xã Thụy Phúc, huyện Thái Thụy. Triển khai các nội dung dự án VILG theo kế hoạch.

## 3. Công tác Bảo vệ môi trường.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ gắn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2020. Rà soát thủ tục hành chính lĩnh vực bảo vệ môi trường. Tổ chức hội thảo hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính về môi trường theo quy định của Pháp luật hiện hành. Tổ chức lấy mẫu đột xuất, giám sát chất thải đối với một số cơ sở; lấy mẫu đánh giá chất lượng môi trường nước một số sông trên địa bàn thành phố. Triển khai xây dựng mô hình điểm phân loại rác thải tại nguồn.

## 4. Quản lý tài nguyên nước, khoáng sản.

Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động khai thác, sử dụng, bảo vệ tài nguyên nước; khai thác cát. Thẩm định hồ sơ hoạt động tài nguyên nước, hồ sơ cấp quyền khai thác tài nguyên nước, khoáng sản, hồ sơ quy định vùng bảo hộ vệ sinh khu vực lấy nước sinh hoạt theo thẩm quyền. Lựa chọn nhà thầu thực hiện nhiệm vụ khoanh định vùng hạn chế, vùng đăng ký khai thác nước dưới đất và nhiệm vụ lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước, hướng dẫn, theo dõi việc trám lấp giếng khai thác nước dưới đất không sử dụng theo quy định của pháp luật.

## 5. Quản lý tổng hợp biển, khí tượng thủy văn và biến đổi khí hậu.

Tham gia góp ý Đề cương chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường biển đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2050. Tiếp nhận, theo dõi bản tin dự báo, cảnh báo khí tượng thủy văn, truyền tin thiên tai theo quy định. Thu nhận thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn từ các trạm khí tượng thủy văn chuyên dùng trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với Ban quản lý khu dự trữ sinh quyển thế giới Châu thổ Sông Hồng thực hiện tốt Quy chế phối hợp.

## 6. Công tác Thanh tra.

Duy trì nề nếp tiếp công dân; tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của các tổ chức, cá nhân theo quy định, đảm bảo các vụ việc được giải quyết đúng thẩm quyền, thời hạn, nâng cao chất lượng giải quyết. Tiếp tục rà soát các cơ sở còn tồn tại, vi phạm pháp luật về đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên nước để đôn đốc thực hiện khắc phục; lập phương án xử lý nghiêm minh đối với các cơ sở không thực hiện khắc phục. Thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch năm 2020 của Sở và theo chỉ đạo của cấp trên đảm bảo quy định.

### 7. Công tác Kế hoạch - Tài chính.

Hoàn thành xét duyệt quyết toán đối với các đơn vị dự toán cấp III. Tiếp tục tổ chức ký kết hợp đồng tư vấn và triển khai thủ tục lập hồ sơ mời thầu các nhiệm vụ còn lại, đồng thời hoàn thành lựa chọn nhà thầu qua mạng để thực hiện các nhiệm vụ sự nghiệp đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

### 8. Công tác cải cách hành chính.

Tập trung rà soát, đề nghị UBND tỉnh công bố thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực bảo vệ môi trường theo Quyết định số 1756/QĐ-BTNMT ngày 11/8/2020 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường. Thực hiện nghiêm túc việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh. Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác năm 2021. Cử công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp. Từng bước chuyển đổi việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 sang TCVN ISO 9001:2015.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 và phương hướng, nhiệm vụ tháng 9 năm 2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Nho**